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Prefeitura Nova Fátima <licitacaonfpr@gmail.com>

Pedido de Esclarecimento - Pregão 012/2024 - Item 67 (Scanner de Documentos)
3 mensagens

Governo Vetorscan <governo@vetorscan.com.br> 5 de abril de 2024 às 14:35
Para: "licitacaonfpr@gmail.com" <licitacaonfpr@gmail.com>
Cc: Daniele Lima <licitacao@vetorscan.com.br>

Boa tarde Prezados,

 

Venho através deste enviar nosso pedido de esclarecimento ao pregão 9001/2024

 

Item 67 – Scanner de Documentos

 

Solicitado: Tela sensível ao toque

Sugestão: Tela sensível ao toque ou com botões de controle de acesso

 

Não há qualquer informação apta a justificar a necessidade de aquisição de scanner com Tela Sensível ao
Toque. Isso é relevante porque solicitação do display touchscreen é excessivo e desnecessário – o scanner que
possui comandos através de um toque na tela ou de toque em um botão não altera em nada a características
relevantes do equipamento, apenas o local onde o dedo é pressionado para comandar o painel, tornando o
equipamento mais caro.  A exigência não eficiente e não econômica para os fins pretendidos pela Administração –
afinal, um toque em uma tela de um scanner fornecerá o mesmo resultado de digitalização se um botão for
pressionado. É relevante ainda esclarecer que existem no mercado de equipamentos de scanner ao menos 3
grandes categorias, que são assim divididas devido a padronização e seu preço – máquinas de pequeno, médio e
grande porte.

 

 

Solicitado: Poderá subir documentos diretamente à nuvem sem usar o computador

Sugestão: Poderá subir documentos diretamente à nuvem sem usar o computador ou através de recurso de
software no computador de forma automática

 

Esta sugestão, faz-se necessário devido a necessidade de ampliar a competitividade do certame, pois os fabricantes
de scanners, não possuem esta função direto para nuvem, sem que passe por um computador, dessa forma, deve-se
aceitar que os documentos sejam salvos em nuvem diretamente via Software.

 

Solicitado: Ciclo Diário: 6000

Sugestão: Ciclo Diário: 4000

 

A categoria de scanner solicitada não condiz com o ciclo diário solicitado, desta forma, com a solicitação de 6.000
folhas/dia acaba que os fornecedores deveram ofertar um equipamento superior ao solicitado em questão de
velocidade, capacidade entre outras funções para poder atender somente o ciclo diário, e com isso, faz com que os
preços ofertados sejam superiores aos preços praticados em mercado em scanners da categoria, dessa forma, deve-
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se alterar o ciclo diário para 4.000 folhas/dia, para ajustar o equipamento dentro de sua categoria e ampliar a
competitividade do certame.

 

Governo Vetorscan <governo@vetorscan.com.br> 8 de abril de 2024 às 16:37
Para: "licitacaonfpr@gmail.com" <licitacaonfpr@gmail.com>
Cc: Daniele Lima <licitacao@vetorscan.com.br>

Boa tarde,

 

Até o momento não obtivemos resposta referente ao nosso questionamento, poderia verificar para mim?

 

Fico no aguardo da resposta!

 

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Prefeitura Nova Fátima <licitacaonfpr@gmail.com> 9 de abril de 2024 às 08:51
Para: Governo Vetorscan <governo@vetorscan.com.br>

Item 67 – Scanner de Documentos

 

Solicitado: Tela sensível ao toque

Sugestão: Tela sensível ao toque ou com botões de controle de acesso

Resposta: A empresa deverá ofertar o item conforme o descritivo. Justifica-se a tela sensível ao toque para a
modernização e padronização dos equipamentos.

Solicitado: Poderá subir documentos diretamente à nuvem sem usar o computador

Sugestão: Poderá subir documentos diretamente à nuvem sem usar o computador ou através de recurso de
software no computador de forma automática
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Resposta: A empresa deverá ofertar o item conforme o descritivo.

Solicitado: Ciclo Diário: 6000

Sugestão: Ciclo Diário: 4000

Resposta: A empresa deverá ofertar o item conforme o descritivo.

 
[Texto das mensagens anteriores oculto]


